旅公協第１１－３５号

平成２３年７月０５日

代  表  者   殿

旅 行 業 公 正 取 引 協 議 会

会 長  古 木  康 太 郎

平成23年秋季「公正競争規約説明会」開催ご案内

謹 啓

盛夏の候、貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また、日頃は、当協議会活動に格別の

ご協力とご支援を賜り厚く御礼を申し上げます。

さて、当協議会では、「公正競争規約」の周知徹底を図るため、毎年春と秋に「公正競争規約説

明会」を全国各地で開催していますが、本日ここに、本年秋季の開催についてご案内申しあげます。

 旅行業界を取り巻く環境は、依然として厳しい状況が続いております。また、製造・販売事業者

のみならず、サービス業についても、一連の不当表示に対する消費者庁の対応は、大変厳しいもの

があります。加えて、当協議会に寄せられる一般消費者からの、表示に関する苦情、申告件数は年々

増えてきており、旅行商品の表示に対する一般消費者の「目」も厳しさを増してきているところで

ございます。

 このような中にあって、「景品」及び「表示」についてのルールである「公正競争規約」を遵守

し、適正な営業活動を促進していくことが、コンプライアンスの観点からもますます重要になって

まいります。

つきましては、この機会に、貴社の商品企画・宣伝販促担当の皆様はもとより団体セールス・

店頭販売担当の皆様、またそれらの業務を統括する幹部社員の皆様等、でき得る限り多くの貴社

社員の皆様に当規約説明会の受講をご指示いただきますようお願い申し上げます。

 また、貴社の広告を担当する広告会社の皆様や印刷会社の皆様にも、規約を知った上で広告制

作に当たっていただくという観点から、是非受講をおすすめいただきますようお願い申し上げま

す。

 末筆ながら、貴社の益々のご発展をお祈り申し上げますと共に、引き続き当協議会に倍旧のご

支援を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。
敬 具

■平成23年秋季公正競争規約説明会開催要領■

１ 開催日・都市

開催

月日

曜

日

開催

都市

募集

人員
会   場 所 在 地

 ９月01日 木 東京Ⅰ 450 きゅりあん イベントホール 品川区東大井5-18-1

      06日 火 新 潟 50 新潟商工会議所中央会館 新潟市中央区上大川前通７-1243

    09日 金 那 覇 50 沖縄県青年会館  那覇市久米2-15-2

    13日 火 富 山 50 富山県民会館 704号室 富山市新総曲輪4-18

    15日 木 札 幌 90 かでる２・７  710研修室 札幌市中央区北２条西７

   21日 水 仙 台 100 仙台商工会議所７階大会議室 仙台市青葉区本町2-16-12

27日 火 大 阪Ⅰ 250 天満研修センター ホール 大阪市北区錦町2-21

   28日 水 東京Ⅱ 450 きゅりあん イベントホール 品川区東大井5-18-1

10月04日 火 大阪Ⅱ 250 天満研修センター ホール 大阪市北区錦町2-21

    07日 金 福 岡     120 天神クリスタルビル 福岡市中央区天神４-6-7

     13日 木 広 島 100 広島国際会議場 小会議室 広島市中区中島町1-2

     18日 火 高 松 50 サンイレブン高松 ５階 高松市松福町2-15-24

     21日 金 東京Ⅲ    130 全日通霞が関ビル４階 千代田区霞が関3-3-3

      26日 水 名 古屋 250  ウィル愛知 ３階大会議室 名古屋市東区上竪杉町1

２ 開催時間等

 （１）10：00～15：30 （11：30～12：30 昼食休憩）

 （２）当日の受付は、各会場とも午前９時30分から行います。

 （３）当日、受付にて「解説書・改訂版2010年01月20日発行」を販売いたします。（１冊2,000円）

３ 参加費用

    お一人 3,000円（当日、受付時に申し受けます。）

４ 参加申し込み方法等

  (１)別紙の参加申込書に必要事項を記入の上、８月19日（金）までにＦＡＸ(03-3592-1644)にて申込みく

ださい。各会場とも募集人員に達し次第締め切りとなりますので早めに申し込みください。なお、各会

場共締切日以降であっても、余裕がある場合は、申し込みをお受けします。

  (２)申込書は必要枚数をコピーして、開催都市別に作成してください。

  (３)申込み受付け次第、折返しご担当者宛受付確認印を押印した参加申込書をＦＡＸします。

     説明会当日、受付時にその写しを提出してください。参加者が全員で揃って受付しない場合は、コピ

ーしてそれぞれで持参ください。

◆ プログラム 概 要（各会場共通） ◆

時 間 内 容

10：00～10：20（20分間）

はじめに    １ 景品表示法による規制 ２ 公正競争規約とは

        ３ 違反に対する措置（措置命令の概要）

        ４ 措置に至るまでの流れ

10：20～11：30（70分間） 景品規約の部    景品提供についての基本ルールとＱ＆Ａの解説

11：30～12：30（60分間） 昼 食 休 憩

12：30～12：40（10分間）

表示規約の部  １ 規約が適用される範囲

 ２ 表示規約の構成

        ３ 旅行契約の流れと募集広告・説明書面について

12：40～14：00（80分間）   ４ 募集広告・説明書面の必要表示事項

14：00～14：10（10分間） 休 憩

14：10～15：30（80分間）         ５ 特定事項・特定用語・比較広告・二重価格表示・

         おとり広告

        ６ 不当表示の禁止

        ７ 最近の違反事例

        ８ Ｑ＆Ａ

旅行業公正取引協議会 御中

（担当：直江 FAX 03-3592-1644）

「平成23年秋季公正競争規約説明会」参加申込書・受付証

１ 会 社 名：

 担当者名：        ℡   －   －     FAX   －   －

２

３ 参加者

参加者氏名 所属箇所名

１

２

３

４

５

※ 受付時、参加費（資料代）として、（お一人様 3,000円）を申し受けます。

４ 開催時間 ：10：00～15：30（昼食休憩11：30～12：30）

               ◇ 受付は、開始時間の30分前から行います。

参

加

受

付

証

【申込受付印】   受付       月      日 【開催都市および会場名】

【説明会当日、受付係に提出してください。】

平成23年  月  日

申込締切日：８月19日(金)

開催都市  開催月日 月   日

※受付後、当協議会から「参加受付証」をＦＡＸします。

＜ＡＮＴＡ会員用＞